ATA DA 204º REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA.
Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e dois, reuniu-se o Colegiado Delegado do

Programa  de  Pós-Graduação  em  Odontologia,  por  convocação  da  senhora  Coordenadora,  em

videoconferência, na plataforma Conferencia Web da RNP. Participaram da reunião os professores:

Mariane  Cardoso  Carvalho  (Coordenadora),  Ana  Lúcia  Schaefer  Ferreira  de  Mello

(Subcoordenadora), Ariádne Cristiane Cabral da Cruz, Cleonice da Silveira Teixeira,  Elena Riet

Correa,  Gustavo  Davi  Rabelo,  Rogério  Gondak,  Sylvio  Monteiro,  Mabel  Mariela  Rodriguez

Cordeiro,  Thais  Mageste.  Representantes  discentes:  Artur  Ferronato Soto,  Júlia  Meller  Dias  de

Oliveira e Rodrigo Tocunduva Celin. Aberta a sessão às 08h30min (oito horas e trinta minutos), a

Prof.ª Mariane agradeceu a presença de todos e passou os  INFORMES: a)  Na próxima semana

estarão  abertas  as  inscrições  para  o  Edital  de  Redistribuição  de  bolsas.  O resultado  final  será

publicado até dia 15 de julho. b) Em agosto ocorrerá o período de matrícula para o semestre letivo

de 2022. As informações estarão no site do PPGO. c) A coordenação irá atualizar as orientações no

site  do  programa para  exame de  proficiência.  d) Será  necessário  realizar  ajuste  no  Regimento

Interno do PPGO. Na próxima reunião do Colegiado serão apresentadas as mudanças necessárias no

documento. e) A Câmara de Pós-Graduação está discutindo uma resolução para implementação de

aulas  não presenciais  nos  programas de pós-graduação.  f) Nos dias  07 e  08 haverá reunião  da

ABENO.  01) Apreciação da pauta: Inclusão do item Solicitação de Prorrogação de Estágio Pós-

Doutoral.  02) Apreciação da Ata 203: Ata  aprovada por unanimidade.  03) Adesão de alunos à
Resolução 154/2021/CUn da Pós-Graduação: Encaminharam à coordenação carta de solicitação

de  migração de  regimento  os  doutorandos:  Daniela  Thys,  Ihan Vitor  Cardoso,  Luiza  Guerra  e

Matheus  Pompeo  Caldas  Silveira 04)  Aprovação  ad referendum (Ofício  14/PPGO/2022):  A

coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em Odontologia  realizou  aprovação  da  banca  de

qualificação  da  doutoranda  Julia  Menezes  Savaris  e  da  banca  de  defesa  da  doutoranda  Bruna

Barbosa Corrêa: a) Solicitação de qualificação de doutorado da aluna Julia Menezes Savaris, da

área de concentração Endodontia, realizada no dia 22 de junho de 2022, às 14:00 horas em ambiente

virtual.  b)  Solicitação  de  defesa  de  tese  da  doutoranda  Bruna  Barbosa  Corrêa,  da  área  de

concentração Implantodontia, realizada no dia 27/06/2022, às 14 horas, na sala de Webconferência

do CCS, Bloco H. Os pedidos foram aprovados. 05) Solicitação de qualificação: a) Solicitação de

qualificação de mestrado da aluna Ana Clara Kuerten Gil, da área de concentração Implantodontia.

A qualificação será realizada no dia 20/07/2022, às 14:00 horas na Sala de aula do Centro de Ensino

e Pesquisa em Implantes Dentários (CEPID). b) Solicitação de qualificação de mestrado da aluna

Ana Raquel Rabelo Vieira, da área de concentração Odontologia em Saúde Coletiva. A qualificação

será realizada no dia 11/07/2022, às 14:00 horas em ambiente virtual. c) Solicitação de qualificação

de  mestrado  da  aluna  Anna  Victória  Costa  Serique,  da  área  de  concentração  Endodontia.  A

1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

qualificação será realizada no dia 22/07/2022, às 14:00 horas na sala de aula do Laboratório de

Endodontia. d) Solicitação de qualificação de mestrado da aluna Fernanda Pretto Zatt, da área de

concentração Clínicas Odontológicas.  A qualificação será realizada no dia 15/07/2022, às 09:00

horas, na sala H006, CCS. e) Solicitação de qualificação de mestrado da aluna Júlia Roberta Régis,

da área de concentração Endodontia.  A qualificação será realizada no dia 20/07/2022, às 10:00

horas em ambiente virtual. Recomenda-se à aluna a realização do teste de proficiência em inglês até

12 meses da data da matrícula. f) Solicitação de qualificação de mestrado da aluna Mariana Perino

Zendron, da área de concentração de Clínicas Odontológicas. A qualificação será realizada no dia

06/07/2022, às 14:00 horas em ambiente virtual. Recomenda-se à aluna a realização do teste de

proficiência em inglês até 12 meses da data da matrícula. g) Solicitação de qualificação de mestrado

da aluna Riéli Elis Schulz, da área de concentração Diagnóstico Bucal. A qualificação será realizada

no dia 28/07/2022, às 14:00 horas na sala H004, CCS. h) Solicitação de qualificação de mestrado da

aluna Roberta Lessa, da área de concentração Implantodontia. A qualificação será realizada no dia

27/07/2022  em  ambiente  virtual.  i)  As  solicitações  foram  aprovadas  por  unanimidade.  06)
Solicitação de defesa:  a) Solicitação de defesa de dissertação do mestrando Aurélio de Oliveira

Rocha, da área de concentração Clínicas Odontológicas. A defesa será realizada no dia 13/07/2022,

às 08:00h em ambiente virtual. b) Solicitação de defesa de dissertação do mestrando Lucas Menezes

dos Anjos, da área de concentração Implantodontia. A defesa será realizada no dia 29/07/2022, às

14:00h em ambiente virtual. c) Solicitação de defesa de dissertação da mestranda Maria Eduarda

Paz Dotto,  da área de concentração Endodontia.  A defesa será realizada  no dia 29/07/2022,  às

08:00h na sala no Laboratório de Endodontia. d) As solicitações foram aprovadas por unanimidade.

07) Solicitação  de  prorrogação  de  prazo  para  depósito  do  trabalho:  A  egressa  Valéria

Pellizzaro solicitou a prorrogação de prazo para a entrega da versão final da dissertação de mestrado

na Biblioteca Universitária. Em 29 de março de 2022, ocorreu a sua defesa pública de dissertação

de mestrado, que foi aprovada com modificações substanciais – até 90 dias para a entrega da versão

final. Em ofício enviado ao PPGO em 27/06/2022, a ex-aluna solicita uma extensão de 30 (trinta)

dias no prazo estipulado pela banca, pois, em função de ter assumido um cargo público de 40 horas

semanais, não conseguiu se dedicar às correções solicitadas. A solicitação foi aprovada. 08) Estágio
de Docência:  Foram recebidas solicitações de estágio de docência para disciplinas do Curso de

Graduação em Odontologia a serem ministradas no semestre 2022/2 e para a Clinical Periodontics

Discipline, College of Dentistry, University of Florida: Jardel Durigon dos Santos, ED III; Luiza

Guerra, ED I; Luiza Matos, ED II; Franciele Quiquio Santiago Floriani, ED I. Os pedidos foram

aprovados conforme o parecer do Comitê Acadêmico. 09) Aprovação de orçamento para verba
PROAP  2022:  O  PPGO  recebeu  o  total  de  R$68.704,00  de  verba  PROAP  2022.  Após  a

confirmação  de  recebimento  do  recurso,  os  professos  do  PPGO foram instruídos  por  e-mail  a

informarem  para  seus  respectivos  representantes  de  área  as  necessidades  para  compras  ou

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

contratação de serviço. A partir deste levantamento, e considerando o quantitativo de docentes e

discentes nas áreas de concentração, o Comitê de Fianças elaborou o seguinte orçamento  por área:

Diagnóstico  Bucal,  R$13.093,14;  Endodontia,  R$10.661,71;  Implantodontia,  R$  13.319,07;

Clínicas  Odontológicas,  21.861,34;  Odontologia  em  Saúde  Coletiva,  R$9.768,75.  A  área  de

Odontologia em Saúde Coletiva informou que não utilizará o seu orçamento, por isso, o recurso

será  utilizado  para  auxilio  a  eventos  de  discentes  do  PPGO.  O  orçamento  foi  aprovado  por

unanimidade.  10) Saída do Prof. Filipe Modolo do Colegiado Delegado: No dia 27 de junho de

2022  o  Prof.  Filipe  Modolo  Siqueira  encaminhou  um  e-mail  para  a  coordenação  do  PPGO

solicitando seu afastamento do Colegiado Delegado por motivos pessoais. O Prof. Maurício Badaró

foi indicado para assumir o lugar do docente como membro suplente no Colegiado Delegado. 11)
Disciplina de Bioestatística Básica aplicada à odontologia:  a) No dia 24 de junho de 2022 os

representantes  discentes  Rodrigo  Tocunduva  Celin  e  Artur  Ferronato  Soto  solicitaram  a

coordenação do PPGO uma pauta na reunião do Colegiado Delegado para relatar a insatisfação dos

acadêmicos com a disciplina de bioestatística básica aplicada à odontologia, ministrada em 2022/1.

Em decorrência do número de alunos que obtiveram nota insatisfatória na disciplina, os referidos

discentes encaminharam um documento expondo o ocorrido no semestre e questionando o método

de avaliação da disciplina e a falta devolutiva da primeira avaliação. b) Os professores da disciplina,

Andrea  Konrath  e  Rogério  Gondak,  elaboraram  um parecer  respondendo  cada  questionamento

elencado no documento.  c) Considerando que o plano de ensino da disciplina foi cumprido, os

membros do colegiado se manifestaram a favor dos professores, afirmando que os mesmos têm

autonomia  quanto  à  condução da  disciplina.  12) Solicitação  de  Prorrogação  de  Estágio  Pós-
Doutoral:  A Prof.ª  Ana Lúcia  apresentou o parecer   referente  a  solicitação  de prorrogação de

Estágio Pós-doutoral do Dr. Gabriel Leonardo Magrin, sob supervisão do Prof. Dr. Cesar Augusto

Magalhães  Benfatti.  Foi  encaminhada  a  documentação  adequada  para  solicitação  prorrogação,

incluindo relatório parcial das atividades realizadas de 01 de agosto de 2021 até 31 de julho de

2022.  Frente  ao  exposto,  o  Colegiado  aprovou  o  Relatório  do  acadêmico  e  sua  solicitação  de

prorrogação,  com  a  ressalva  de  que  o  aluno  proponente  faça  readequação  do  cronograma  de

atividades de 14 para 12 meses e reenvie à secretaria do curso, sendo o novo prazo de conclusão em

31 de  julho  de  2023. 13)  Relato  Comitê  de  Divulgação  e  Ingresso:  Os resultados  finais  do

Processo Seletivo estão na página do PPGO. 14) Comitê de Planejamento e Autoavaliação:  O

Prof. Maurício Badaró irá compor o Comitê de Planejamento e Autoavaliação junto com a Prof.ª

Ariadne  Cabral.  Os  formulários  para  avaliação  das  disciplinas  ministradas  em  2022/2  foram

disponibilizados para alunos e professores. A Prof.ª Ana Lúcia está verificando um material para

planejamento da SEPLAN para o segundo semestre.  15) Relato Comitê Gestão de Dados: Sem

relatos. 16) Outros que ocorrerem: Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às

10h35min (dez horas e trinta e cinco minutos) e eu, Débora dos P. Rodrigues Coelho, Secretária do

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

Programa,  lavrei  a  presente  ata  que  vai  por  mim  assinada  e  pela  presidente  do  colegiado.

Florianópolis, 01 de julho de 2022.

Aprovada pelo Colegiado Delegado 01/08/2022

109

110

		2022-08-01T11:21:08-0300

		2022-08-01T11:23:28-0300